



Piękniej i nowocześniej nasza wieś

Z wicemarszałkiem województwa Krzysztofem Grabowskim rozmawia Adrian Kapuściński.

– W maju 2019 roku gminy i powiaty naszego regionu mogły ubiegać się o środki na „Budowę lub modernizację dróg lokalnych” w ramach PROW 2014-2020. Z jak dużym zainteresowaniem spotkał się drugi nabór wniosków na takie inwestycje?

– Zgodnie z przewidywaniami zainteresowanie wnioskodawców było bardzo duże. Do siedziby samorządu województwa wpłynęły 124 wnioski o łącznej wartości ponad 111 milionów złotych. To niemal trzykrotnie więcej niż dostępny limit środków. W tegorocznym naborze przeznaczamy 30 milionów złotych z PROW 2014-2020 na poprawę stanu dróg lokalnych w Wielkopolsce. Z tych pieniędzy skorzystają gminy, powiaty lub ich związki.

W czerwcu 2019 roku Zarząd Województwa Wielkopolskiego przyjął uchwałę w sprawie ogłoszenia listy informującej o kolejności przysługiwania

pomocy poszczególnym beneficjentom, 44 pierwsze projekty z listy mają szansę na dofinansowanie w październiku. Obecnie kończymy prace związane z oceną wniosków. W październiku 2019 roku zostaną podpisane umowy w sprawie przyznania pomocy. Podobnie jak wcześniej, te niezwykle ważne dla wielkopolskiej wsi dokumenty będziemy podpisywać w siedzibach samorządów, które otrzymują wsparcie finansowe. Pozwoli to na obecność mieszkańców na co dzień użytkujących odcinki budowanych lub modernizowanych dróg.

– Czy w tym roku spodziewane są również inne nabory wniosków na zadania infrastrukturalne?

– W IV kwartale 2019 r. Zarząd Województwa Wielkopolskiego planuje ogłosić drugi nabór wniosków o przyznanie pomocy na operacje typu gospodarka wodno-ściekowa. O dofinansowanie na zadania zwią-



zane z zaopatrzeniem w wodę lub odprowadzaniem i oczyszczaniem ścieków będą mogły ubiegać się gminy, ich związki, a także spółki, których jedynymi udziałowcami są jednostki samorządu terytorialnego.

W 2019 roku Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi zwiększyło limit środków przeznaczonych na gospodarkę wodno-ściekową dla województwa wielkopolskiego o 27 milionów złotych. Do tej puli trzeba doliczyć oszczędno-

ści powstałe w trakcie realizacji inwestycji przez beneficjentów, którzy otrzymali pieniądze w ramach pierwszego naboru. Aktualnie trwają także konsultacje z ministrem w zakresie kolejnych przesunięć funduszy. Istnieje więc szansa, że pozyskamy na ten cel kolejne 15 milionów złotych. Do dyspozycji będą zatem znaczące pieniądze, co z pewnością ucieszy lokalne samorządy, które wykazują bardzo duże zainteresowanie realizacją inwestycji w gospodarce wodno-ściekowej.

– Wielkopolska wieś rozwija się jednak nie tylko dzięki dużym projektom infrastrukturalnym. Jakiego rodzaju wsparcie dla mniejszych inicjatyw oddolnych oferuje Samorząd Województwa Wielkopolskiego?

– Lista beneficjentów PROW 2014-2020 nie ogranicza się jedynie do gmin i powiatów. Z pomocy finansowej na realizację zadań w ramach po-

dejścia LEADER korzystają stowarzyszenia, fundacje, parafie. Bardzo dużą pulę środków kierujemy na wsparcie przedsiębiorczości na obszarach wiejskich. Pieniądze można pozyskać poprzez nabory ogłaszane przez lokalne grupy działania. W ostatnim czasie podpisałem aneksy do umów ramowych z dwunastoma LGD, które w najwyższym stopniu zrealizowały strategię rozwoju lokalnego do końca 2018 r. Dzięki temu ich budżet zwiększył się łącznie o 9,5 miliona złotych. Dodatkowo fundusze przeznaczone są na wsparcie potencjalnych beneficjentów zainteresowanych podejmowaniem lub rozwijaniem działalności gospodarczej, tworzeniem lub rozwojem inkubatorów przetwórstwa lokalnego, wspieraniem współpracy między podmiotami wykonującymi działalność gospodarczą oraz rozwojem rynków zbytu produktów lub usług lokalnych.

Coraz większym zainteresowaniem cieszy się też skierowany do sołectw program Wielkopolska Odnowa Wsi, finansowany ze środków własnych województwa. Do programu przystąpiło już 2051 sołectw z terenu 187 gmin, Wielkopolska Odnowa Wsi to m.in. trzy konkursy dotacyjne, z których najpopularniejszym jest „Pięknie Wielkopolska Wieś”. W tym roku rozstrzygnęliśmy IX jego edycję i przyznaliśmy 3,25 mln zł na realizację 125 projektów sołectkich. Maksymalna wysokość dofinansowania przypadająca na zadanie to 30 tys. zł. Latem 2019 roku miałem przyjemność podpisać umowy w sprawie przyznania pomocy z przedstawicielami gmin, które uzyskały dotacje. Przekazane środki pozwalają na remonty świetlic wiejskich, zagospodarowanie przestrzeni publicznej, budowę placów zabaw, siłowni zewnętrznych oraz realizację wielu innych cennych inicjatyw.

Promujemy wśród mieszkańców wielkopolskie smaki

10 sierpnia na terenie Ośrodka Sportu i Rekreacji w Powidzu zorganizowano „Biesiadę z powidzką sielawą”, w ramach której odbył się finał wojewódzki XIX edycji konkursu „Nasze Kulinarne Dziedzictwo – Smaki Regionów”.

Organizatorem konkursu na szczeblu regionalnym był Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego we współpracy z Polską Izłą Produktu Regionalnego i Lokalnego.

– Dziedzictwo kulinarne jest wielkim atutem naszego regionu. Promujemy produkty spożywcze i dania, włączając w te działania koła gospodyń wiejskich – powiedział wicemarszałek Krzysztof Grabowski.

Konkurs „Nasze Kulinarne Dziedzictwo – Smaki Regionów” odbywał się w dwóch kategoriach: na najlepszy produkt regionalny i najlepszą potrawę. W obu uczestniczyli m.in. koła gospodyń wiejskich z Wielkopolski oraz restaura-



W XIX edycji konkursu „Nasze Kulinarne Dziedzictwo – Smaki Regionów” doceniono jakość produktów regionalnych i walory smakowe lokalnych potraw.

cje zrzeszone w Sieci Dziedzictwa Kulinarne Wielkopolska.

Do konkursu na najlepszy produkt zgłoszono aż 28 specjalistów, ocenianych w kilku kategoriach. W kategorii produktów i przetwory mięsne zwyciężyły kaszanka z pęczakiem

„Kiszka” oraz smalec z mięsem (dawniej smażonka) z piekarnika, przygotowane przez członkinie „Grupy dla Rybna Wielkiego”. Wśród produktów mlecznych najlepszy okazał się serek śmietankowy, ręcznie wyrobiany, ze Spółdzielni Mleczarskiej z Wrześni. Z kolei

za najsmaczniejszy miód uznano miód wielokwiatowy Barbary Wawrzyniak z gospodarstwa rolnego „Złoty Parasol”.

W kategorii przetwory warzywne wygrały szparagi zielone marynowane od „Grupy Producentów Warzyw – Allium Spółdzielnia Rolników”. W ka-

tegorii produkty zbożowe wyróżniono dwa pierwsze miejsca: dla chleba żółtowieńckiego zdrowego „Krzycza” prądawne żyto z „Manufaktury Rodzinnej Jakub Buszko” oraz chleba żytniego na zakwasie od Małgorzaty Wawrzyniak z „Złotego Parasola”.

Wśród wyrobów cukierniczych największym uznaniem jury cieszyły się babeczki marchewkowe, przygotowane przez Renatę Witoń z KGW Torzeniec, w kategorii napoje bezalkoholowe zwyciężył chłopski napój orzeźwiający autorstwa Małgorzaty Lempka z KGW Morakowo, natomiast w kategorii napoje alkoholowe – nalewka porterówka od Urszuli Otuszewskiej z „Grupy dla Rybna Wielkiego”.

Ponadto pierwszą nagrodę w kategorii inne produkty regionalne otrzymała Krystyna Just z firmy „SemCo” za olej z nasion wiesiolka.

Równolegle z prezentacją produktów lokalnych odby-

wał się konkurs na najlepsze danie regionalne. Uczestnicy zaprezentowali sposób przygotowania i podania tradycyjnego obiadu, składającego się z dwóch potraw, tj. dania głównego oraz zupy lub przystawki. Nagrodę za najlepsze danie regionalne kapituła konkursowa przyznała Kolu Gospodyń Wiejskich w Powidzu za wykonanie powidzkiej zupy rybnej oraz sandacza w śmietanie.

Autorzy najlepszych produktów i dań otrzymał nominacje do prestiżowej kulinarnej nagrody „Perła 2019”. Laureaci tych nagród zostaną wyłonieni podczas ogólnopolskiego finału, który odbędzie się 29 września podczas Targów „Smaki Regionów” w Poznaniu.

Organizację finału wojewódzkiego XIX edycji konkursu „Nasze Kulinarne Dziedzictwo – Smaki Regionów” dofinansowano ze środków Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich w ramach pomocy technicznej PROW 2014-2020.



„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”. Publikacja opracowana przez Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego w Poznaniu, Instytucja Zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Publikacja współfinansowana jest ze środków Unii Europejskiej w ramach Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020.

Stronę redagują: Adrian Kapuściński, Marta Jachimowska – Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego
al. Niepodległości 34, 61-714 Poznań, tel. 61 626 60 00, fax 61 626 60 04, e-mail: dow.sekretariat@umwwo.pl, www.dpow.umwwo.pl